
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina Zona Rural
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00012/2015 (SRP)

 
Às 14:50 horas do dia 08 de março de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. JANE OLIVEIRA PEREZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23303000273201530, Pregão nº 00012/2015. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Farelo de algodão, contendo de 30 a 38% de PB, boa palatabilidade. Saco de 50
kg.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Saco
Valor estimado: R$ 74,2700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

01/03/2016
09:49:41  Item cancelado na aceitação. Motivo: Desclassificação

conforme item 8.2 do edital

Homologado 08/03/2016
14:50:45

JANE OLIVEIRA
PEREZ

Item: 2
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Sal mineral com as seguintes especificações: PB (minimo) 40%, Cálcio(máximo)
30 g,  Fosforo  (minimo) 13 g,  enxofre 7g, magnésio 4g, Sódio 50g,  Ferro 290g,  cobre 270g, Zinco 725 mg,
Mangânes 600mg,Iodo 14,5mg, selênio 3 mg,cobalto 14,5 mg, selênio 3 mg,Vit A,D3 e E e Fluor(máximo ) de
420g. Saco com 25 kg
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 4,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 4,3300 e a quantidade de 18 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 4,3300

Homologado 08/03/201614:50:48

JANE
OLIVEIRA
PEREZ



Item: 3
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar:  Sal  proteinado  ovino    Suplemento mineral  proteinado  para  ovinos  pronto  para
uso, ,  formulado com ionóforo, minerais quelatados e uréia protegida, destinado a suplementação mineral e
proteica dos ovinos a campo, a partir de 60 dias de  idade, na época das secas, com os seguintes níveis de
garantia por kg do produto: Fósforo  24,00 g, Cálcio  45,00 g, Sódio  80,00 g, Magnésio  2,00 g, Enxofre 
2,00 g, Cobalto  2,00 mg, Cobre  0,0mg, Iodo  4,00 mg, Manganês  220,00 mg, Selênio  2,00 mg, Zinco 
350,00 mg, Ferro  40,00 mg, Flúor (máx.)  240,00 mg, Potássio  8,50 g, Vitamina A  20.000 UI, Vitamina
D3   2.000 UI, Vitamina E   200 UI, Proteína Bruta   22,5 %, NNP Equiv. Prot.  (Máx.)   8,00 %,  Ionóforo  
180,00  mg,  Este  produto  não  deve  conter  nenhuma  fonte  de  cobre  e  deve  ser  entregue  no  campus
obrigatoriamente, no máximo, com 20 dias de fabricação.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 7,4200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 7,4200 e a quantidade de 50 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:21 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 7,4200

Homologado 08/03/201614:50:50

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Item: 5
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição Complementar: Uréia pecuária  Uréia utilizada na alimentação de ruminantes, com os seguintes
níveis  de garantia por  kg do produto: Amônia  livre  (max.)    0,02%, Biureto  (max.)    1,5%, Nitrogênio não
proteico (min.)  46%, Umidade (max.)  0,7%.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 2,5700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

01/03/2016
09:49:51  Item cancelado na aceitação. Motivo: Desclassificação

conforme item 8.2 do edital

Homologado 08/03/2016
14:50:55

JANE OLIVEIRA
PEREZ

Item: 11
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição  Complementar:  Ração  para  peixes  TR  32%  PB  68  mm  (extrusada).  Fase  de  uso  Juvenil
(Crescimento). O produto deve ser entregue com prazo de validade mínimo de 120 dias na data da entrega.
Saco com 25 kg. Qualidade igual ou superior a PRESENCE NUTIÇÃO ANIMAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 4,6100 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 4,6100 e a quantidade de 500 Kg .

Eventos do Item



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 4,6100

Homologado 08/03/201614:51:16

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Item: 12
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição  Complementar:  Ração  para  peixes  TR  36%  PB  34  mm  (extrusada).  Fase  de  uso  Juvenil
(Crescimento). O produto deve ser entregue com prazo de validade mínimo de 120 dias na data da entrega.
Saco com 25 kg. Qualidade igual ou superior a PRESENCE NUTIÇÃO ANIMAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 4,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 4,2700 e a quantidade de 300 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 4,2700

Homologado 08/03/201614:51:18

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Item: 13
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição  Complementar:  Ração  para  peixes  AL  45%  PB  (extrusada).  Ração  para  peixes  onívoros  e
carnívoros na fase de alevinos. O produto deve ser entregue com prazo de validade mínimo de 120 dias na
data da entrega. Saco com 25 kg. Qualidade igual ou superior a PRESENCE NUTIÇÃO ANIMAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 5,9500 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 5,9500 e a quantidade de 200 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 5,9500

Homologado 08/03/201614:51:23

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Item: 14
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição  Complementar:  Sal mineral  para  bovinos  de  leite.  Núcleo  de minerais,  destinado  a mistura  da
ração concentrada para a alimentação de gado de leite nas fases de novilha, vaca seca e lactação. O produto
deve ser entregue com prazo de validade mínimo de 120 dias na data da entrega. Saco com 25 kg. Qualidade
igual ou superior a PRESENCE NUTIÇÃO ANIMAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.180 Unidade de fornecimento: Kg



Valor estimado: R$ 5,4900 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 5,4900 e a quantidade de 1.180 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 5,4900

Homologado 08/03/201614:51:26

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Item: 15
Descrição: RAÇÃO ANIMAL
Descrição  Complementar:  Sal  mineral  para  ovinos.  Núcleo  de  minerais,  destinado  a  mistura  da  ração
concentrada para a alimentação de ovinos. O produto deve ser entregue com prazo de validade mínimo de
120 dias na data da entrega. Saco com 25 kg. Qualidade igual ou superior a PRESENCE NUTIÇÃO ANIMAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I  Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Kg
Valor estimado: R$ 5,9900 Situação: Homologado

Adjudicado para: FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA  ME  ,  pelo melhor  lance de R$ 100,0000  ,  com
valor negociado a R$ 5,9900 e a quantidade de 500 Kg .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 01/03/2016
11:10:22 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FORMOSO COMERCIO
EM GERAL LTDA  ME, CNPJ/CPF: 20.820.087/000150, Melhor lance: R$

100,0000, Valor Negociado: R$ 5,9900

Homologado 08/03/201614:51:29

JANE
OLIVEIRA
PEREZ

Fim do documento


